---

<sup>2249</sup> *Summa Theologiae*, lib. 2, part. 2, q. 108, art. 2, p. 711. L'autor citava a Ciceró: “*Hoc autem pertinet ad vindicationem: dicit enim Tullius, in sua Rhetorica (I.c), quod vindicatio est per quam vis aut iniuria, et omnino quidquid obscurum est, idest ignominiosum, defendendo aut ulciscendo propulsatur. Unde vindicatio est specialis virtus*”.

<sup>2250</sup> *Summa Theologiae*, lib. 2, part. 2, q. 108, art. 3, p. 712. El filòsof esmentava Agustí d'Hipona: “*Et ideo, ut Augustinus refert, XXI De civ. Dei, octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius: scilicet mortem, per quam tollitur vita; verbera et talionem (ut scilicet oculus pro oculo perdat), per quae amittit corporis incolumitatem; servitutem et vincula, per quae perdit libertatem; exilium, per quod perdit patriam; damnum, per quod perdit divitias; ignominiam per quam perdit gloriam*”. L'ordre de penes citades són: la mort, la fustigació, la pena del talió, l'esclavitud, la presó, l'exili, el dany a les riqueses personals i la infàmia.

<sup>2251</sup> *Summa Theologiae*, lib. 2, part. 2, q. 108, art. 1, p. 709. El filòsof recordava al *Deuteronomi*: “*Quicumque enim usurpat sibi quod Dei est, peccat. Sed vindicta pertinet ad Deum: dicitum enim Deut. 32,35, scunedum aliam litteram: Mihi vindictam: et ego retribuam. Ergo omnis vindicatio est illicita*”.

<sup>2252</sup> *Summa Theologiae*, lib. 2, part. 2, q. 108, art. 1, p. 709. “*Sed lex nova non est lex timoris, sed amoris (...). Ergo, ad minus in novo Testamento, vindica fieri non debet*”.

## 6. La guerra de les Vespres: un *Bellum Iustum*

---

que exercia venjança sobre els malvats, no usurpava pas els drets de Déu, sinó que feia servir el poder rebut per la divinitat. És justament el que Muntaner proclama de la revenja del rei Pere, ja que aquest ho feia per mandat diví. A més, com el peraladenc, Tomàs afegia que l'autoritat civil havia de restar al servei de Déu i venjar aquell qui feia mal. Així, les injúries personals requeien sobre Déu, sobre l'Església i, per tant, calia exercir la venjança<sup>2253</sup>. Pel filòsof, quan tot el poble pecava, la venjança havia de recaure sobre tots ells, i ho comparava amb la desfeta egípcia quan van ser submergits al Mar Roig<sup>2254</sup>. Precisament, Muntaner, que ja havia comparat els francesos amb els egipcis, defensava que el rei tenia l'obligació de fer venjança contra aquest col·lectiu o, almenys, contra el seu exèrcit.

### 6.4.4. La defensa dels arguments en la narrativa sícula i aragonesa